949. ¹ Gem. Kastellbell-Tschars, Vinschgau, ital. Prov. Bozen. – ² Uto IV. (1253–1273) u. Swiker III. (1219–1266) v. Montalban (Gem. Kastellbell-Tschars). – ³ Nannes II. v. Ramosch (Gem. u. Kr.), 1253–1286. 35

950. ¹ Heinrich III. (1235–1272), Albrecht III. (1236–1275) u. Albrecht II. (1210–1228) v. Sax-Misox. – ² Mesolcina/Misox, Tal. – ³ Grono, Kr. Roveredo. – ⁴ Viell. Pinec, Alp, Gem. u. Kr. Mesocco. – ⁵ Calanca, Tal u. Kr.

cessoribus suis in predicta valle de Mesonçina et specialiter de monte uno, quod dicitur Montem de Biesa⁶ iacentem in valle de Calancha confinante terra comunis de Rouoledo⁷ et terra comunis de Calancha, ita ut amodo inantea dicti Anselmus et Martinus et Dominicus eius filii et eorum heredes habeant et teneant et
 5 possideant et manuteneant dictum feudum et specialiter dictum montem sine contradictione dicti domini Johannis et nepotum suorum et eorumque heredum et cuiuslibet allie persone. Qui dominus Johannes de Grono pro se et pro omnibus suis abiaticis promisit et convenit omnia sua bona pignori obligando eidem Anselmo ei et ad partem dictorum Martini et Dominici fratrum filiorum suorum, ita quod
 10 amodo inantea deffendet et guarentabit eis et suis heredibus dictum feudum et specialiter dictum montem cum suis pertinenciis, et hoc cum omnibus suis dampnis et dispendiis et pig(nore) in pena omnis dampni et dispendii et interesse. Eo pacto et tenore fuit inter predictum dominum Johannem per se et per omnes abiaticos suos et dictum Anselmum et predictos Martinum et Dominicum fratres filios suos,
 15 quod dicti Anselmus et Martinus et Dominicus et heredes eorum non teneantur neque dare debeant eidem domino Johanni neque alicui ablaticorum suorum neque heredibus suis aliquam investicionem amodo inantea neque aliquam pecuniam pro investicione ipsius feudi. Set teneantur dicti dominus Johannes et abiatici eius investire dictos Anselmum et Martinum et Dominicum fratres filios suos et heredes eorum quandocumque fuerit necessarium faciendi investicionem faciendi^{b)} de predicto feudo, postquam requixitus vel requixiti fuerit vel fuerint ab eis vel ab allico eorum suis dispendiis in pena interesse. Et qui per aliquod tempus hanc cartam rompere voluerint, componat duplum, et carta ista permaneat firma omni tempore amodo inantea. Actum in castro de Calancha⁸. Interfuerunt testes rogati Johaninus filius
 25 condam Martini Venerii et Calancha de Boiano filius condam Ançelli Bolçoli et Albertus Flurianus filius condam Chalanche Fluriani et Brunus filius condam iamscripti Calanche Fluriani et Dominicus Maorliunus filius condam item Dominici Maurliuni et Martinus filius condam Juniani^{c)} omnes de Calancha vallis Mesonçine et ser Holricus de Cona fuit ibi testis et vegarius.
 30 (ST) Ego Guariscus Gaçulus notarius de Grabadona⁹ interfui et parabola Oprandi cañçelerii de Grono scripsi.

a) ce über der Zeile nachgetragen. – b) A. – c) Fleck, Jun unsicher.

951.

S. Perpetua, 20. Dezember 1253

Das Kloster S. Remigio und S. Perpetua ernennt zwei seiner Brüder zu Prokuratoren für
 35 Rechtsgeschäfte mit der Gemeinde Tirano.

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 215. – Pg. 12/38,5 cm. – Geschrieben vom Notar Rugerius de Becaria.

Regest: Vetti/Zoia, 215.

950. ⁶ Biesa, Gem. Buseno, Kr. Calanca. – ⁷ Roveredo, Gem. u. Kr. – ⁸ Burg in Sta. Maria di Calanca, Kr. Calanca. – ⁹ Gravedona, ital. Prov. Como.

§ M.CC.LIII. die sabati duodecimo exeunte decembr(i), indictione XII. || Impresentia Pontascini de la Ecclesia de Ponte¹ et Petri de Zanono || et Johannes Gezzi de Blonzono² testium rogatorum in curia domus || ecclesie sancte Perpetue³, ubi infrascripti conversi et converse domus et congregacionis hospitalis ecclesiarum sancti Remigii et sancte Perpetue⁴ ad infrascripta ordinanda solito more convenerant, Johannes de Bruxo⁵, Zurianus Arimondi, Johannes Migolonus, Guilielmus Murgnius, Johannes de Ponte, Lafran[. . .]^{a)} Guillielmi, Johannes Capitaneus, Albertus de Clurio⁶, Johannes de sancta Perpetua, Moricius Gezzus, Bertrameus de Monasterio⁷, Otta Baraffius, Otta, Amiza et Otta-bona omnes confratres et sorores predictae domus^{b)} et congregacionis hospitalis dictarum ecclesiarum nomine ipsarum ecclesiarum et capituli earum fecerunt constituerunt et ordinarunt suos et eiusdem capituli et congregacionis certos missos nuncios syndicos et procuratores predictos Johannem Migolonum et Johannem de Ponte conversos et confratres dictarum ecclesiarum quemlibet eorum in totum et pro toto ad recipiendum dat[um] finem et investituram et concessionem a comuni et hominibus loci de Tirano⁸ de terra de la Folia⁹ sive busco et de iure accolarum, quas capitulum dictarum ecclesiarum dabat annuatim dicto comuni, et ad faciendas commutationes sive cambium nomine dicti capituli si oportuerit cum predicto comune vel cum aliquibus aliis personis et ad faciendas investituras seu locationes nomine predicti capituli et ad recipiendas obligaciones. Et quicquid predicti syndici et procuratores quisque eorum in solidum sive in totum et pro toto dixerint et fecerint et ordinarint seu dixerint fecerint et ordinarint aliquis eorum in predictis et quolibet predictorum in omnibus et per omnia, predicti conversi et converse nomine predicti capituli ratum et firmum habere et tenere promiserunt, ita quod predicti syndici et procuratores pro predicto capitulo facere possint et debeant quisque pro toto, quicquid veri syndici et procuratores de iure possent et facere debent omni occasione et exceptione remota. Actum in predicta curia ecclesie sancte Perpetue. Unde plures.
(ST) Ego Rugerius notarius de Becaria de Trixiuio¹⁰ interfuy et hanc cartam syndicatus tradidi et scripsi.

^{a)} *Rechter Rand besch.* – ^{b)} *u korr. aus o.*

30

952. (894)

Tirano, 21. Dezember 1253

Die Gemeinde Tirano bestätigt dem Kloster S. Remigio und S. Perpetua alle verliehenen Güter und verzichtet auf einen durch das Kloster abgelösten Grundzins.

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 216. – Pg. 39,5/80 cm. – Geschrieben vom Notar Rugerius de Becaria.

35

Abschr. (B¹), 1. Hälfte 14. Jh., ebd., 217. – Pg. 57/69 cm. – Geschrieben von Marchiolus de Casate notarius Pusclauui filius condam Arnoldi de Casate.

951. ¹ Ponte in Valtellina, ital. Prov. Sondrio. – ² Bianzone, ebd. – ³ Kloster S. Perpetua, Gem. Tirano. – ⁴ Kloster S. Remigio, Gem. Brusio, u. S. Perpetua, Gem. Tirano. – ⁵ Brusio, Gem. u. Kr. – ⁶ Chiuro, ital. Prov. Sondrio. – ⁷ Müstair, Kr. Münstertal. – ⁸ Tirano, ital. Prov. Sondrio. – ⁹ Name abg. – ¹⁰ Tresivio, ital. Prov. Sondrio.

40

Abschr. (B²), Anfang 15. Jh., ebd., 218. – Pg. 53/74 cm. – Geschrieben von Antoniolus de Niuolla notarius Cumanus filius condam ser Mafioli de Niuolla.

Regest: Pedrotti, San Remigio, 233. – Vetti/Zoia, 216–218. – Zoia, Poschiavo, 50.

(ST) In nomine domini nostri Jesu Christi. Anno dominice incarnationis milleximo
 5 ducentesimo quinquagesimo tercio, die dominico undecimo exeunte || mense decem-
 br(is), indictione duodecima. In presentia infrascriptorum testium et notariorum ibi
 rogatorum. Cum per comune et homines loci et vicinancie de Tirano¹ || se per offi-
 ciales ipsius comunis vel per alias personas dicti loci et vicinancie de Tirano nomine
 ipsius comunis de Tirano facte forent investiture seu alie concessci||ones ad accolam
 10 seu ad fictum confratribus et conversis ecclesiarum sanctorum Remigii et Pastoris
 et sancte Perpetue², que resident in montibus plebis de Uilla³, ad partem domus et
 congregationis ipsarum ecclesiarum vel alicuius earum vel alicui alie persone nomine
 ipsarum ecclesiarum et capituli earum vel alicui alii, a quo vel a quibus predicte eccle-
 sie vel conversi seu confratres ipsarum ecclesiarum nomine earundem ecclesiarum et
 15 capituli earum habebant vel habent acquisitum de infrascriptis terris et rebus territo-
 riis iacentibus in territorio dicti loci et vicinancie de Tirano in plano et in monte, li-
 cet de omnibus ipsis investituris et concesscionibus non appareant instrumenta, set re
 vera facte forent ipse investiture et concesscionibus diversis tamen temporibus, videlicet
 de sedimine uno iacente ubi dicitur ad molendinum sancti Remigii cum domibus et
 20 hedifficiis et pluribus mansionibus et curtis et solariis et caneva et area et stabulo et
 uno molendino cum tribus rodesinis sub uno tecto et cum furno et orto et una fulla et
 cum pila seu pilis et vinea et cum vineis et quodam^{a)} agulare iamscripti molendini me-
 diante et cum uno torculo et una alia mansione supra cum curte ibi prope et cum plu-
 ribus peciis prati omnia simul se tenencia seu simul tenentibus, cui toto sedimini cum
 25 domibus et hedifficiis et molendino et fulla et pila seu pilis et vinea seu vineis et pra-
 tis et aliis omnibus simul tenentibus, ut supra legitur, specificatis coheret a mane via
 et in parte pratum heredum quondam domini Guifredi Bugnoni de Quadrio de
 Cumis⁴ quoddam agulare predicti molendini mediante et in parte ipsum agulare, a
 meridie via, a sero heredum quondam ser Morandi de Uertemate⁵ et in parte flu-
 30 men Pusclauini⁶, a nullora ipsum flumen Pusclauini et in parte predictum^{b)} here-
 dum quondam domini Guifredi Bugnoni, quod fuit de Flambergis, eo salvo si
 alie vel aliter reperiantur coherentie, et de predicto agulare et de omnibus aquaduc-
 tibus seu iure ducendi aquam iamscripto sedimini et terris pertinentibus et pertinen-
 cia, et de silvis et uno ronco seu campo cum arboribus supra de Alono⁷ et de uno pra-
 35 to de Alono, quem acquisierunt a Petro et Vitale fratribus et filiis quondam Bonu-
 mini Menegoni de Tirano, et de tota terra de Tauernola⁸ et de illa terra cum
 mansione supra, que est supra territorium de Tirano, et de ronco novo, quod est sup-
 tus viam non longe ab ecclesia iamscripta sancte Perpetue, et est a meridie versus ab
 ipsa ecclesia, et de terra de Vendaqua⁸ et de silva de Plantoledo⁹ de supra et de sil-
 40 va de Pontemolina¹⁰ et de silva, que confinat cum marca et de silva de Castelire⁸,

952. ¹Tirano, ital. Prov. Sondrio. – ²Kloster S. Remigio, Gem. u. Kr. Brusio, u. S. Perpetua, Gem. Tirano. –
³Villa di Tirano, ital. Prov. Sondrio. – ⁴Como, ital. Stadt u. Prov. – ⁵Vertemate con Minoprio, ital. Prov.
 Como. – ⁶Poschiavino, Nebenfluss der Adda aus dem Puschlav. – ⁷Name abg., beim Fluss Poschiavino, Ti-
 rano. – ⁸Name abg., Tirano. – ⁹Piantoleto, Gem. Tirano. – ¹⁰Pomelina in Rasica, ebd.

de quibus et pro quibus investituris et concesscionibus confratres et conversi capituli dicte domus et congregacionis et hospitalis predictarum ecclesiarum soliti erant prestare seu dare omni anno predicto comuni de Tirano imperiales quindecim et concios sex vini, et cum ipse investiture et concessciones confirmate et approbate essent per comune de Cumis et eciam per ipsum comune de Cumis facta foret vendicio de predicta accola seu ficto concilivo precio librarum quadraginta denariorum novorum, qua confratres et conversi domus et congregacionis predictarum ecclesiarum inviti compulsi solverant comuni de Cumis pro debito, de quo comune de Tirano tenebatur comuni de Cumis, secundum quod apparet per instrumentum¹¹ unum publicum traditum et inbreviatum per Guidonem Bogiarium tunc scriba^{b)} pallacii comunis de Cumis et eius rogatu scriptum per Ottonellum de Gillioto notarium de Cumis sub incarnatione milleximo ducentesimo quinquagesimo secundo, die martis septimo mensis madii, et hoc actum foret in ipso instrumento, quod quandocumque ipsum comune de Tirano daret et solveret predictis confratribus et capitulo libras quadraginta denariorum novorum, quod abinde confratres et conversi ipsarum ecclesiarum teneantur prestare et dare annuatim predicto comuni de Tirano predictam accolam secundum quod prestabant ante ipsum contractum factum per comune de Cumis, et cum per ipsum comune seu vicinos de Tirano hodie facta foret investitura ad accolam Johanni de Ponte¹² converso dictarum ecclesiarum nomine et ad partem domus et congregacionis et capituli earum de quadam pecia terre cum sassis et ganda et busciva iacente in eodem territorio de Tirano^{c)} suptus ecclesiam sancte Perpetue, cui coheret a mane flumen Pusclauini, a meridie, a sero et a nullora predictarum ecclesiarum et in parte a nullora versus illorum de Pino de Bellaxio¹³ seu comunis de Tirano, eo salvo si alie vel aliter reperiantur coherentie. Pro qua investitura debent predictae ecclesie annuatim predicto comuni de Tirano imperiales tres. 25

Ad concilium in publica et generali vicinancia solito more colecta et convocata aput ecclesiam sancti Martini pulsatis ter campanis Johannes qui dicitur de Homodeo Bazzus et Zurianus Bouaterius de Tirano missi et vicarii domini Egeni de Macio¹⁴ potestatis comunis et loci et vicinancie de Tirano et Johannes Ricardi filius quondam Lafranci Ricardi et Laur(encius) filius quondam Bonini Boninoni de Tirano missi et procuratores et sindici predicti comunis et universitatis loci de Tirano et cum eis Laur(encius) filius quondam Vitalis Murcii et Uitalis filius quondam Johannis Tellini, Petrus filius quondam Johannis Baddi, Petrus filius quondam Ade de Ripa, Zurianus filius quondam Laur(encii) Alleti, Vbertus filius quondam Guillielmi Tedoldi, Zurianus filius quondam Laur(encii) Zaneboni, Johannesbonus filius quondam Zuriani Malseculi, Otto filius quondam Menegi de Fello, Adam^{d)} qui dicitur Sparsus filius quondam Geruaxii, Bertramus filius quondam Alberti de Marca, Vitalis filius quondam Vberti de Plantoledo, Tiranus filius quondam Iohannis de Olcello, Martinus filius quondam Laur(encii) de Lada, Laur(encius) filius quondam Laur(encii) Sabatini, Johannes filius quondam Anrici Alleti, Egenallus fi-

952. ¹¹Nr. 922. – ¹²Ponte in Valtellina, ital. Prov. Sondrio. – ¹³Bellagio, ital. Prov. Como. – ¹⁴Egno v. Matsch-Venosta, 1226–1253.

lius quondam Petri Ferrarii, Vitalis filius quondam Ade Sabatini, Laur(encius) filius quondam Johannis de Plantoledo, Laur(encius) filius quondam Ade Murcie, Bertram mus filius quondam Johannis Barutte, Albertus filius quondam Laur(encii) Alleti, Martinus de Ymelda filius quondam Riboldi,
5 Johannes filius quondam Anrici de Lada, Johannesbonus filius quondam Vitalis Zaneboni, Petrus filius quondam Alberti de Saxina, Vitalis filius quondam Bonummi de Otta, Petracious de Flore filius quondam Martini de Daligno¹⁵, Johannes de Godencia filius quondam Petri Bellini, Tiranus filius quondam Gencii Antelmi, Bonus filius quondam Dodi de Sondalo¹⁶, Laur(encius)
10 filius quondam Vitalis Baddi, Fidelis de Zuliana filius quondam Ade Tellini, Andreas filius quondam Calueta Baddi, Bertram mus filius quondam Vitalis de Supra et Cianus⁹) filius quondam Alberti de Berta et Aydante filius quondam Zuriani Fer(ari)i omnes vicini dicti loci et vicinancie de Tirano tam eorum nomine proprio et cuiusque eorum quam nomine predicti comunis et universitatis dicti loci et
15 vicinancie de Tirano et omnium vicinorum ipsius loci et vicinancie confirmaverunt et approbaverunt in manu Johannis filii quondam Alberti Lengi de Ponte confratris et conversi ac canevarii predicte domus et congregacionis predictarum ecclesiarum recipientis^{f)} nomine et ad partem et ad utilitatem eiusdem domus et congregacionis et hospitalis iascriptarum ecclesiarum sanctorum Remigii et Pastoris et
20 sancte Perpetue et capituli earum omnes investituras et data et concessiones usque nunc factas et facta in predictas ecclesias sancti Remigii et sancte Perpetue seu in confratres et conversos predictarum ecclesiarum nomine ipsarum ecclesiarum et capituli earum et cuiusque earum per comune seu per vicinos de Tirano seu per officiales ipsius comunis seu per comune de Cumis, videlicet de omnibus predictis terris
25 et rebus territoriis et casis et hedifficiis et iure ducendi aquas, ut supra specificatum est, de quibus et pro quibus per confratres et conversos predictarum ecclesiarum sancti Remigii et sancte Perpetue et capituli et cuiusque earum solitum est prestari accolam seu fictum predicto comuni de Tirano hinc retro usque hodie, et eciam de ea, de qua hodie facta est investitura, cum omnibus ascuis et pascuis viganalibus comunanciis et concilivis seu cum omni iure asculandi et pasculandi pertinentibus et pertinentia predictis terris et rebus territoriis et sedimine cum hedifficiis seu ipsi comuni de Tirano et racione et ocaxione earum, de quibus et pro quibus predicti confratres et conversi seu dicte ecclesie et capitulum earum vel aliqua earum soliti sunt prestare seu dare accolam seu fictum concilivum predicto comuni et universitati loci et vicinancie de Tirano hinc retro usque hodie. Insuper predicti missi et vicarii et procuratores et sindici et iascripti omnes vicini de Tirano tam eorum nomine proprio quam nomine ipsius comunis et universitatis fecerunt finem et remissionem et tocius sui iuris translationem et pactum de non petendo iascripto Johanni de Ponte converso ac nunc canevario predictarum ecclesiarum ad partem et utilitatem predicte domus et congregacionis et hospitalis predictarum ecclesiarum sanctorum Remigii et Pastoris et sancte Perpetue et capituli et cuiusque earum, nominative de omni iure competenti^{g)} seu pertinenti predicto comuni de Tirano offerendi iascriptas libras

952. ¹⁵Dalino, Gem. Ponte di Legno, ital. Prov. Brescia. – ¹⁶Sondalo, ital. Prov. Sondrio.

quadraginta denariorum^{e)} novorum predictis ecclesiis et capitulo earum et de omni iure, quod ipsi comuni pertinet vel pertinere posset seu potuisset ad recuperandum et habendum predictas accolas seu fictum seu annuas prestationes seu ipsas terras et res territorias et domos et hedificia, ut supra specificatum est, pro quibus et quorum occaxione prestabatur seu dabatur predicta accola seu fictum per capitulum predictarum ecclesiarum et cuiusque earum predicto comuni de Tirano seu prestari debuit, protestantes se nec ipsum comune nolle ullo tempore exigere vel recuperari dictam acolam seu fictum seu terras et res territorias supra nominatas, set liberas permanere volunt in predicto capitulo et ecclesias et domus et congregationis et hospitalis earum et cuiusque earum velud proprias ipsarum ecclesiarum, transferentes in ipsum Johannem conversum et canevarium nomine et ad partem predictarum ecclesiarum et capituli et cuiusque earum omne ius domini et quas^{b)} domini et possesscionis, quod ipsi comuni seu dictis sindicis et vicariis nomine ipsius comunis spectat et pertinet in predictis terris et rebus territoriis, cum omnibus ascuis et pascuis vicanalibus comunantiis et concilivis et generaliter de omni eo, quod ipsi comuni de Tirano competit seu competere posset et potuisset adversus predictas ecclesias et capitulum et quemlibet earum occaxione predictarum terrarum et rerum territoriarum et domorum et hedificiorum et accole et fic[ti, in qui]busquidem^{h)} omnibus et singulis predicti missi et vicarii potestatis et procuratores et syndici predicti comunis et alii omnes vicini iamscripti tam eorum nomine proprio quam nomine ipsius comunis loci de Tirano promiserunt omnia eorum et cuiusque bona et bona et res ipsius comunis presentia et futura pignori obligando iamscripto Johanni de Ponte confratri et converso predictarum ecclesiarum earum nomine et capituli earum et cuiusque earum stare esse et permanere omni tempore tacitos et contentos et tacitum et contentum et eciam facere esse stare et permanere quamlibet aliam personam et universitatem tacitam et contentam in predictis et infracriptis omnibus et singulis, et eciam quod defendent et garantabunt predicto Johanni converso nomine predictarum ecclesiarum et capituli et cuiusque earum predicta omnia et singula ab omni persona et universitate suis omnibus et cuiusque eorum et ipsius comunis dampnis et expensis et sine dampnis et expensis ipsarum ecclesiarum et congregationis et capituli earum et cuiusque earum in pena tocius dampni et interesse in solempni stipulacione deductas cum omnibus dampnis et expensis, que fient et current pro predicto dampno et interesse petendo et exigendo, ita ut quilibet eorum teneatur insolidum et cum effectu insolidum conveniri possit, renonciando auxilio novarum constitucionum et epistole divi Adriani et maxime privilegio fori et omni alteri iuri et auxilio et exceptioni, quo se tueri possent vel posset aliquis eorum ab hac obligacione et promissione. Pro quibus quidem omnibus et singulis contenti et confessi fuerunt predicti missi et vicarii potestatis et syndici et procuratores predicti comunis et predicti omnes vicini superius nominati se nomine ipsius comunis et universitatis predicti loci et vicinancie de Tirano recepisse a predicto Johanne converso solvente nomine predictarum ecclesiarum et capituli earum de denariis propriis ipsarum ecclesiarum libras triginta sex denariorum novorum bonorum spendibilium omni occaxione et exceptione remota, renonciando exceptioni de non datis et solutis denariis, de quibus solverunt debitum predicti comunis. Quia sic convenit inter eos. Actum in loco Tirani apud ecclesiam sancti Marti-

- ni¹⁷, ut supra legitur. Predicti omnes missi potestatis et procuratores et sindici comunis et iamscripti omnes vicini hanc cartam fieri rogaverunt. Unde plures. Interfuerunt testes ibi rogati et ad hoc vocati Y uanus filius quondam ser Petri Orlapani et Atto et Tempallus fratres et filii quondam ser Morandi de Vertemate et Martinus
 5 conversus iamscripte ecclesie sancti Martini filius quondam Marentelle et Anricus filius quondam Zuriani Fer(arii) de Tirano, et pro notariis fuere ibi Landulfus notarius filius ser Johannis de la Pergola de Bellaxio et Oprandus notarius de Tirano filius quondam Viuencii de Ripa de Clurio¹⁸ et Jordanus notarius filius quondam ser Tedoldi de Bruga¹⁹ de Clurio.
- 10 (ST) Ego iamscriptus Landulfus notarius interfui et subscripsi.
 (ST) Ego suprascriptus Jordanus notarius interfui et subscripsi.
 (ST) Ego suprascriptus Oprandus notarius rogatus interfui et subscripsi.
 (ST) Ego Rugerius notarius filius quondam ser Girardi de Becaria de Trisiuio²⁰ hanc cartam tradidi et scripsi.

- 15 ^{a)} et quodam *erg. nach B¹*. – ^{b)} *A.* – ^{c)} de *Ti korr. aus anderen Buchstaben.* – ^{d)} *Mit überflüssigem Kürzungsstrich.* – ^{e)} *Unsichere Lesart.* – ^{f)} *Korr. aus recipientes.* – ^{g-g)} *Auf Rasur.* – ^{h)} *Verblasst, erg. nach B¹.*

953. (895)

Chur, 27. Dezember 1253

Bischof Heinrich von Chur beurkundet die vor ihm erfolgte Bestätigung der Übertragung von Zehnten und Gütern durch Walter von Vaz und dessen Verwandte ans Kloster Salem.

- 20 *Or. (A), GenerallandesA Karlsruhe, 4 Nr. 157. – Pg. 32,5/31 cm. – 3 Siegel, 1. Abb. II/24; 2. Abb. II/3; 3. leicht besch., Abb. II/7. – Rückvermerk (13./14. Jh.): Protestatio domini Waltheri de Vatz super omnibus prediis et decimis monasterio de Salem ab ipso et universa cognatione sua collatis; (andere Hand): Electi Curiensis confirmatio super donatione domini de Vatz; (14./15. Jh.): Littera protestacionis domini Waltheri militis de Vatz super omnibus decimis et prediis monasterio Salem ab ipso et universa sua cognatione collatis . . . episcopo Curiensi. – Geschrieben von Salemer Hand.*
- 25 *Abschr. (B), 13./14. Jh., ebd., 67/1163 (Cod. Salemitanus), S. 102.*
- Zur Sache und zu den Namen vgl. Nr. 615.*
- Druck: v. Weech, Cod. dipl. Salem. I, 285.*
- 30 *Regest: ZGOR 2 (1851), S. 68. – Helbok, Reg. Vorarlberg, 457.*

- Universis hanc paginam inspecturis frater Hainricus miseratione divina Curiensis¹ electus rei geste || noticiam cum salute. Vita cunctorum instabilis et memoria hominum labilis et infirma monent gesta temporum perstringi serie litterarum. || Ea propter tenore presencium universis tam posteris quam modernis cupimus esse notum, quod dum vir nobilis dominus Waltherus milles de Vatz ad nos veniens in
 35 multorum presentia discretorum sanus et incolumis ductus spontanea voluntate que subscripta sunt protestatus fuisset publice viva voce omnes qui aderant exortando, quatinus testimonium veritatis fideliter attenderent et memorie commendarent, videlicet quod ipse et Rudolfus pie memorie frater suus, Rudolfus et Waltherus filii
- 40 952. ¹⁷ *S. Martino, Kirche in Tirano.* – ¹⁸ *Chiuro, ital. Prov. Sondrio.* – ¹⁹ *Bruga, Gem. Castello dell'Acqua, ital. Prov. Sondrio.* – ²⁰ *Tresivio, ital. Prov. Sondrio.*
953. ¹ *Heinrich III. v. Montfort, 1251–1272.*

sui et Marquardus filius predicti R. fratris sui et universa proles ipsorum, quam habebant in illis temporibus, tam decimas quam predia subnotata, decimas scilicet, quas habebant in Gerboltswilaer, in Stetin, in Vldingen, in Obernstetin, in Taisendorf, in Chucenhusen, in Tisendorf, in Baitenhusen, in Ruetherswilaer, in Rieth, in Ralshouen, in Nuztorf et in Reginoltshusen, et predia, que habebant in Seuelte, in Vldingen, in Tiuingen, in Muron, in Kaltebrunnon, in Tisendorf et in Tandingen, decimas etiam, quas habebant in Wâth, in Staduldingen, in Shaienbüch, in Birnöwe, in Milnhouen, in Oetenhusen et in Richoltspere, cum omnibus pertinentiis et hominibus eorundem monasterio de Salem tum pro [anim]arum^{a)} suarum et parentum suorum remedio et salute, tum pro reconpensatione quingentarum marcarum argenti et amplius ab eodem monasterio ipsis facta in diversis locis et temporibus, donatione legitima contulerunt pleno iure libere ac quiete perpetuo possidenda, renunciantes omnes et singuli omni iuri, quod habebant vel habere videbantur in eisdem casu aliquo contingente. Nos ad preces ipsius domini Waltheri in testimonium evidens huius protestationis presens exinde conscribi fecimus instrumentum et sigilli nostri munimine cum appensione sigillorum capituli ecclesie nostre, cuius maior pars eidem interfuit, et iamdicti Waltheri fecimus roborari. Actum in choro Curiensi, anno domini M^o.CC^o.LIII^o. VI^o. kl. ianuarii, presentibus Bur. preposito², Vl. custode³, Sifrido nepote suo⁴, Eber. scolastico⁵ et aliis pene omnibus canonicis ecclesie nostre, Eberh. de Niwenburc⁶ milite seniore, C. de Ruhenberc⁷, O. de Strazperc⁸ et aliis quampluribus probis viris.

a) *Loch im Pg.*

954.

Tirano, 29. Dezember 1253

Tirano, 29 dicembre 1253. Investiture e livellanze fatte dal comune de Tirano¹ ai conversi di S.Remigio² per 15 soldi annui, pur mancando i documenti, sono rinnovate nelle mani dei sindaci conversi Giov. Migoloni e Giov. Lengi. Not. Ruge-rio Beccaria.

Regest: Pedrotti, San Remigio, 234, ohne Quellenangabe.

Die Regesten Egidio Pedrottis sind teilweise ungenau und falsch datiert. Leider fehlen meistens Angaben über die Archive, die er ausser dem A Madonna di Tirano (ht. im A comunale Tirano) noch benützt hat. Seine Texte werden daher mit allem Vorbehalt wiedergegeben.

955.

1253

Das Kloster Churwalden beweist vor Gericht sein Besitzrecht an Rodland im Streit mit Rudolf Reila.

Erwähnt in Nr. 1037.

953. ²Burkhard v. Wittenbrunn, 1239–1270 Dompropst. – ³Ulrich II. v. Juvalt, 1253–1255 Domcustos. – ⁴Siegfried v. Juvalt, 1236–1258 Domherr. – ⁵Eberhard Tumb v. Neuburg, 1247–1264 Scholaster. – ⁶Eberhard II. v. Neuburg (Gem. Koblach, Voralberg), 1249–1270. – ⁷Konrad v. Ruchenberg (Gem. Trimmis, Kr. V Dörfer), 1244–1266. – ⁸Otto v. Strassberg (Gem. Malix, Kr. Churwalden), 1253–1266.

954. ¹Tirano, ital. Prov. Sondrio. – ²Kloster S. Remigio, Gem. u. Kr. Brusio.

956. (896)

1253

Albrecht und Ulrich von Sax¹ teilen Besitzungen und Rechte, wobei die Vogtei des Hofes in Untervaz (. . . advocatiæ curtis in Vaz^{a)}) . . . an Ulrich fällt. Unter den Zeugen: . . . H. nobilis de Wildenberc³, [. . .]^{b)} fratris nostri de Clanx⁴, . . . Vl. de Übercastel⁵, Her. de Vges⁶, G. de Junaz⁷ . . .

Abschr. (B), 13. Jh., StiftsA St.Gallen, Pfäfers, Hs. 1 (Liber Viventium), S. 83. – Eintrag (C), 17. Jh., ebd., Hs. 106, f. 131.

B ist durch Rasuren weitgehend unlesbar, so auch der Passus über die Teilung der Vogteien, welche aber durch C überliefert ist. Erhalten sind Datum und Zeugenliste.

10 *Druck: UB südl. St.Gallen I, 448.*

Abb.: Lib. viv. Fab., Faks. S. 83.

^{a)} Huic (sc. Vdalrico) itaque advocatiæ curtis in Vaz . . . obvenit C. – ^{b)} Radiert.

957.

Sondrio, 16. Januar 1254

15 *Das Kloster S.Remigio quittiert Madius de Vedo von Sondrio für den Zins aus einer Hofstatt mit Weinberg in Sondrio.*

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 219. – Pg. 23/14,5 cm. – Geschrieben vom Notar Atto Capitaneus.

Regest: Pedrotti, San Remigio, 235. – Vetti/Zoia, 219.

§ Anno dominice incarnationis milleximo ducentesimo quinquagesimo quarto, die
20 veneris sextodecimo intrante^{a)} ianuario, || indictione XII. Contentus et confessus fuit
omni exceptione et occaxione remota frater Otto filius condam || Melii de Telio¹
converssus eclexie sancti Romedii² pro se et nomine et ad partem dicte eclexie et
tocius congregationis || et capituli se bene fore solutum et sibi satisfactum plenarie ab
Madio filio condam Viuencii de Uedo de Sondrio³ pro se et ad partem fratrum
25 eius, nominative de omnibus fictis curssis et preteritis usque ad sanctum Martinum
prox(ime) preteritum in retro, sicut capit imper(iales) octo pro quolibet anno, nomi-
native de sedimine et curte et vinea iacente in villa^{b)} de Sondrio, ubi dictus Ma-
dius et fratres eius habitant et tenent ad fictum ab ipsa eclexia et capituli. In qua vero
30 confexione et solucione et receptione dictus frater Otto obligando omnia sua bona et
bona et res dicte eclexie et capituli stipullatione promisit iamscripto Madio pro se et
ad partem fratrum eius esse et stare et permanere tacitum et contentum omni tempore
et quod faciet alios fratres et capituli dicte eclexie esse et stare et permanere tacitos
et contentos omni tempore suo pignore et dispendio et sine^{c)} dampno et dispendio
dicti Madii et fratrum eius et eorum heredum usque in pena dupli et tocius dampni
35 et interesse stipullatione promissa. Unde plura carta sunt rogata uno tenore. Quia sic
inter eos convenit. Actum Sondrio in domo domini Lafranci Dusdei. Interfue-

956. ¹Albrecht III. (1236–1275) u. Ulrich III. (1236–1257) v. Sax-Misox. – ²Untervaz, Kr.V Dörfer. –

³Heinrich I. v. Wildenberg (Gem. Falera, Kr. Ilanz), 1243–1265. – ⁴Heinrich III. v. Sax-Misox, auf Clanx, Gem. Appenzell AI, 1235–1272. – ⁵Ulrich v. Übercastel (Surcasti, Kr. Lugnez). – ⁶Igis, Kr.V Dörfer. –

40 ⁷Jenaz, Gem. u. Kr.

957. ¹Teglio, ital. Prov. Sondrio. – ²Kloster S.Remigio, Gem. u. Kr. Brusio. – ³Sondrio, ital. Stadt u. Prov.

runt vero ibi testes Lafrancus filius domini Dusdei de Bellaxio⁴ et dominus Acursus filius condam domini Mont. Capitanei de Sondrio et Lafrancus qui dicitur Scoualonus filius condam Bertrami de Tremedio⁵ qui stat Sondrio.

(ST) Ego Atto notarius filius condam domini Guidonis Capitanei de Sondrio hoc breve tradidi et scripsi.

^{a)} intrante über der Zeile mit Verweisungszeichen. – ^{b)} Korr. aus vinea. – ^{c)} s aus anderem Buchstaben korr.

958.

27. Januar 1254

Graf Hartmann von Kyburg¹ beurkundet, von Pfalzgraf Hugo von Burgund² und dessen Gemahlin Alix³ als Heiratsgut seiner Gemahlin Elisabeth⁴ 1000 Mark aus der Herrschaft Lenzburg⁵ . . . ac rebus aliis castris villis et iuribus existentibus in Curientiensi et Constantiensi diocesibus . . . empfangen zu haben.

Abschr. (B), 13. Jh., Vidimus des Priors Renardus v. Romainmôtier, A dép. Besançon, B 21, no. 9.

Druck: Font. Rer. Bern. II, 346.

959. (898)

Chur, 2. Februar 1254

Bischof Heinrich von Chur beurkundet, dass das Domkapitel Heinrich von Flums für eine verkaufte Mühle einen jährlichen Zins zugesichert habe.

Or. (A), BAC. – Pg. 24,5/12,5 cm. – 2 Siegel, 1. Abb. II/24; 2. fehlt. – Rückvermerk (14. Jh.): Empcio mollendini apud maccellum. – Geschrieben viell. vom Domherrn Eberhard, wie Nr. 824, 860, 916.

Druck: UB südl. St.Gallen I, 454.

Frater H. dei gracia Cvriensis electus¹ omnibus hanc paginam inspecturis salutem. Noverint universi, quod nos Henrico quondam vicedomino de || Flumins² de consilio capituli nostri molendinum dedimus in proprium iuxta macellum³ situm cum omnibus suis appendiciis, omnia iura et servicia, que nobis et ecclesie || nostre et etiam provide et omnibus officialibus nostris de eodem molendino debuerant provenire, de consilio et assensu nostri capituli ex toto et libere remittentes pro || quadraginta marcis, in quibus sibi ex predecessoris nostri debitis tenebamur, quam donationem, ut dictum est, voluntarie acceptavit. Ipse vero molendinum predictum cum omni iure sibi tradito nobis presentibus et consencientibus vendidit et donavit capitulo Curiensis ecclesie cathedralis ea condicione, ut sibi singulis annis tempore vite sue duas libras^{a)} mercedis et quatuor solidos mercedis tam [de ce]nsibus^{b)} eiusdem molendini quam de aliis censibus dictum capitulum amministret, videlicet XXVI. solidos mercedis in grano, VI. solidos mercedis in carnibus, VI. solidos mercedis in caseo et VI. solidos mercedis in panno, quod et B. prepositus Curiensis⁴ cum reliquis ca-

957. ⁴Bellagio, ital. Prov. Sondrio. – ⁵Tremezzo, ebd.

958. ¹Hartmann V. v. Kyburg (Bez. Pfäffikon ZH), 1229–1263. – ²Hugo v. Châlons (dép. Saône-et-Loire). – ³Herzogin v. Meranien, 1229–1250. – ⁴Elisabeth v. Châlons, 1255–1275. – ⁵Stadt u. Bez. AG.

959. ¹Heinrich III. v. Montfort, 1251–1272. – ²Heinrich v. Flums (Bez. Sargans SG), 1220–1254. – ³Mühle beim Metzgerort in Chur. – ⁴Burkhard v. Wittinbrunn, 1239–1270 Dompropst.

nonicis solvere compromisit, ita quod annuatim in purificatione beate virginis Marie predicti census sint totaliter persoluti. In huius rei testimonium presens scriptum nostro et capituli nostri sigillo iussimus roborari. Testes B. prepositus, E. scolasticus⁵, Vl. custos⁶, Vl. de Monteforti⁷, E. de sub Langaro⁸ et S. de Supra Silua⁹ archidiaconi, Jacobus et Wal. de Niwinburch¹⁰, Wal. de Schlauns¹¹, R. de Muntalt¹² canonici Curienses, Eber. de Niwinburch¹³, Conr. de Ruhunberch¹⁴, Lude. de Winegg¹⁵ milites, R. de Iuualt¹⁶, Swicherus dictus Maistirlli, Andrea de Curia et alii quamplures. Acta sunt hec Curie, in purificatione sancte Marie, anno M^o.CC^o.LIIII, indicione XII.

10 a) libras über der Zeile nachgetragen. – b) Wasserfleck.

960.

Tirano, 7. Februar 1254

Die Gemeinde Tirano quittiert dem Kloster S. Remigio und S. Perpetua für die aus einer Abmachung (Nr. 952) geschuldeten 36 Pfund.

15 Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 220. – Pg. 31/25,5 cm. – Rückvermerk (13./14. Jh.): Carta acole comunis de Tirano. – Geschrieben vom Notar Rugerius de Becaria.

Regest: Pedrotti, San Remigio, 236 u. 238. – Vetti/Zoia, 220.

(ST)^{a)} In nomine domini nostri Jesu Christi. Anno dominice milleximo ducentesimo quinquagesimo quarto, die sabati septimo intrante febr., indictione duodecima. Im-
 20 presentia notarii et testium infrascriptorum ibi rogatorum Johannes filius quondam Alberti Lengi de Ponte¹ conversus et canevarius ac syndicus domus et congrega-
 tionis || hospitalis ecclesiarum sancti Remigii et sancte Perpetue² nomine ipsarum ecclesiarum et capituli earum dedit et solvit et consignavit Johanni filio quondam
 Lafranci Richardi sindico || et procuratori tocius comunis et universitatis loci et vicinancie de Tirano³ recipienti nomine et ad partem ipsius comunis et universitatis
 25 libras triginta^{b)} sex denariorum novorum bonorum spendibilium, quos seu quas eidem Johanni Richardo et Laur(encio) Boninoni consocio suo sindico dicti comunis et universitatis ad partem ipsius comunis et universitatis dare et solvere convenerat et promiserat ex parte dicti capituli et ecclesiarum et hospitalis et domus et congrega-
 30 tionis earum pro illa approbatione et confirmatione et fine et remissione et tocius sui iuris translatione et pacto de non petendo et dato et cessione, quam Johannes Bazus et Zurianus Bouaterius tunc miss(i)^{c)} potestatis comunis de Tirano et predicti sindici et procuratores comunis de Tirano et alii vicini dicti loci et

959. ⁵Eberhard Tumb v. Neuburg, 1247–1264, 1271–1278 Domdekan. – ⁶Ulrich v. Juvalt, 1253–1254 Custos. – ⁷Ulrich v. Montfort, aus dem Dienstmannengeschlecht, 1257–1265 Domdekan. – ⁸Eberhard, Erzdiakon unter der Landquart, Fluss aus dem Prättigau. – ⁹Surselva / Bündner Oberland. – ¹⁰Jakob (seit 1244 Domherr, 1270–1273 Domcustos) u. Walter (1247 – † 1275 Domherr) Beheim v. Neuburg (Gem. Koblach, Vorarlberg). – ¹¹Walter v. Schlans (Kr. Disentis), 1220–1275* Domherr. – ¹²Wohl Montalta-Cresta (Gem. Riein, Kr. Ilanz), nur hier bezeugt. – ¹³Eberhard II. v. Neuburg, 1249–1270. – ¹⁴Konrad v. Ruchenberg (Gem. Trimmis, Kr. V Dörfer), 1244–1266. – ¹⁵Ludwig v. Winegg (Gem. Malans, Kr. Maienfeld), 1254–1273. – ¹⁶Juvalt, Gem. Rothenbrunnen, Kr. Domleschg.

960. ¹Ponte in Valtellina, ital. Prov. Sondrio. – ²Kloster S. Remigio, Gem. u. Kr. Brusio, u. S. Perpetua, Gem. Tirano. – ³Tirano, ital. Prov. Sondrio.

vicinancie de Tirano fecerunt iascripto Johanni de Ponte converso et sindico predictarum ecclesiarum et capituli earum ad partem et utilitatem ipsius capituli pro ipso comuni et nomine et ex parte ipsius comunis et universitatis de omnibus accolis seu fictis concilivis, que et quas dicte ecclesie ambe vel altera earum seu earum capitulum earum dare et solvere consueverant seu consueverunt predicto comuni de Tirano hinc retro usque hodie de omnibus investituris et concesscionibus factis per ipsum comune et homines loci et vicinancie de Tirano vel per officiales predicti comunis predictis ecclesiis vel alique earum hinc retro usque hodie vel alicui persone ad partem ipsarum ecclesiarum et de omnibus ascuis et pascuis iascriptarum omnium terrarum et rerum territoriarum, pro quibus et quarum occaxione dabatur et solvebatur ipsas acolas seu ficta conciliva, et de omni iure recuperandi ipsas acolas seu fictum concilivum, ut^{d)} in carta⁴ una a me infrascripto Rugerio notario inde tradita et scripta M.CC.LIII. die dominico undecimo exeunte mense decembr. indictione duodecima, quas libras triginta sex denariorum novorum steterant et remanserant ad solvendum usque hodie licet in dicto instrumento contineatur^{e)} de solutione ipsorum denariorum facta die, quo ipsum instrumentum confectum fuit. In qua quidem dato et solutione predictus Johannes Richardus syndicus et procurator predicti comunis pro se et nomine ipsius comunis et universitatis promisit omnia sua bona et bona et res predicti comunis pignori obligando presentia et futura, renonciando maxime privilegio fori et omni alteri iuri et exceptioni iascripto Johanni converso et sindico ad partem et utilitatem ipsarum ecclesiarum et capituli earum esse stare et permanere et stare esse et permanere facere predictum comune de Tirano tacitum et contentum omni tempore et ratum et firmum et ratam et firmam et rata et firma habere et tenere et nullomodo contravenire et conservare capitulum ipsarum ecclesiarum et domus et congregationis earum et ipsas ecclesias^{f)} indempnes et illesas et illesum et indempnem ab omni persona et universitate et collegio pro predictis denariis solutis suis omnibus et ipsius comunis et sine ipsarum ecclesiarum et capituli earum dampnis et expensis sub pena tocius dampni et interesse. Quia sic convenit inter eos. Actum Tirani apud ecclesiam sancti Martini de Tirano⁵.

Prenominatus vero Johannes Richardus syndicus et procurator predicti comunis nomine ipsius comunis et universitatis hanc cartam, ut supra legitur, fieri rogavit. Unde plures carte rog(ate). Interfuerunt ibi testes rogati Bertramus Rubeus filius quondam Ade Baddi et Zurianus filius quondam Vitalis Bouaterii et Martinus conversus ecclesie sancti Martini filius quondam Marentelle et Zurianus filius quondam Laur(encii) Aleti et Petrus de Ymelda et Petrarius de Flore de Tirano et pro notario Oprandus notarius filius quondam Viuencii de Ripa ibi rogati.

(ST) Ego iascriptus Oprandus notarius rogatus interfui et subscripsi.

(ST) Ego Rugerius notarius filius quondam ser Girardi de Becaria de Trixiuio⁶ hanc cartam tradidi et scripsi.

a) *ST des Notars Rugerius de Becaria.* – b) *tr auf Rasur.* – c) *miss ohne Kürzungsstrich.* – d) *t korr. aus anderem Buchstaben.* – e) *a korr. aus n.* – f) *ecclas ohne Kürzungsstrich.*

961. *S. Perpetua, 16. März 1254*
Jacobus und Anselmus Capitanei von Stazzona tauschen mit dem Kloster S. Remigio
und S. Perpetua eine Wiese in Tirano gegen ein Feld in Villa di Tirano.

5 *Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 222. – Pg. 47,5/26 cm. – Rückvermerk (13./14. Jh.):*
Carta contracambi dominorum Capitaneorum de Staçona. – Geschrieben vom Notar Oprandus de
Ripa.

Regest: Pedrotti, San Remigio, 239 u. 245 (irrt. zu 1255). – Vetti/Zoia, 222.

(ST) Anno dominice incarnationis milleximo ducentesimo quinquagesimo quarto,
 indictione XII, die lune XVI. intrante marcii. Cummutationem et cambium inter se
 10 fecerunt sibi ad invicem ser Jacobus et ser Anselmus fratres et filii condam domi-
 ni Petri Capitanei || de Staçona¹ suo nomine et nomine et ex parte eius fratrum
 pro consensu et hauctoritate Çoani de Niardo² curatori sui, secundum quod apa-
 rebat per cartam unam atestatam factam coram domini Ardiçoni Melli iudex et
 consulle de Cumis³ || de iusticia tradita et scripta per Petrum de Careno⁴ notarium
 15 et scripba consullis Cumarum de iusticia et facta sub incarnatione M.CC.LI. die sa-
 bati secundo intrante decembr., quos iamscripti ser Jacobus et ser Anselmus fra-
 tres per parabollam et auctoritatem iamscripti Çoani || curatori eorum suo nomine et
 nomine et ex parte eius fratrum promiserunt obligando omnia sua bona pignori pre-
 sentia et futura in totum infrascripto Johanni converso et canevario et ministro et
 20 inantea ecclesie sancti Remedii⁵ et Iohanni de Ponte⁶ filio condam Alberti Leng-
 gii converso iamscripte ecclesie sancti Remedii et canevario ecclesie sancte Perpetue
 et Otti Barafii similiter converso dicte ecclesie nomine et ex parte et utilitate iam-
 scriptarum ecclesiarum et domorum sancti Remedii et sancte Perpetue et capitulli
 earum facere stare et permanere tacitos et contentos et quietos fratribus suis omni
 25 tempore infrascripta permutatione et dato et cessione et hanc cartam confirmare et
 ratam et firmam habere et tenere et quod non^{a)} contra venierint ulo tempore suis om-
 nibus et sine ipsarum ecclesiarum et capitullo earum dampnis et expensis ex una par-
 te et iamscriptus Johannes Amiçonus canevarius et minister ecclesie sancti Remedi-
 dii et filio condam Otti Migolloni et iamscriptus Iohannes de Ponte filius con-
 30 dam Alberti Lengii et Ottus Barafius omnibus conversis iamscriptarum ecclesia-
 rum nomine et ex parte dicte ecclesie et domis^{b)} et capituli earum ex altera parte de in-
 frascriptis terris et rebus territoriis, prout inferius fuerit specificatum, inprimis nam-
 que^{c)} dederunt iamscripto ser Jacobo et ser Anselmo pro auctoritate iamscripti Çoani
 35 in permutationem nomine et cambii ad^{d)} abendum et tenendum et possidendum iamscrip-
 ti Iohanni Migolli et Iohanni de Ponte et Otti Barafii conversi dicte ecclesie ad
 partem ipsarum ecclesiarum et capituli earum pecia una terre prative, que iacet in ter-
 ritorio Tirani⁷ ad locum, ubi dicitur in Mixente⁸, prope masione ecclesie sancti Re-
 medii silicet ad mansionem molendium^{b)}, coheret a mane iamscripti fratribus com-
 40 mutatori^{b)}, a meridie via, a sero fossati, a nullora via, salvo si allie vel aliter reperrian-

961. ¹Stazzona, Gem. Villa di Tirano. – ²Niardo, ital. Prov. Brescia. – ³Como, ital. Stadt u. Prov. –
⁴Careno, Gem. Nesso, ital. Prov. Como. – ⁵Kloster S. Remigio, Gem. u. Kr. Brusio, u. S. Perpetua, Gem. Ti-
 rano. – ⁶Ponte in Valtellina, ital. Prov. Sondrio. – ⁷Tirano, ebd. – ⁸Miscent, Gem. Tirano.

tur coherentie, cum omnibus suis iuribus et accessionibus et aquarum conductibus et asscullis et passcuis, et versa vice predictus Iohannes Amiçonus et Iohannes de Ponte et Ottus Barafius nomine dictarum ecclesiarum et capitulli earum et pro ipsarum ecclesiarum et capitulli earum dederunt et tradiderunt iamscriptis ser Jacobi et Anselmi suo nomine et nomine et ex parte fratribus suis in permutationem et nomine^{e)} 5 cambii ad abendum et tenendum et possidendum pecia una terre arative, qua iacet in territorio Ville⁹ ad locum, ubi dicitur ad Roncaciū¹⁰, coheret a mane et a meridie iamscriptis fratribus commutatoris, a sero via, a nullora via sive ramo de Adua¹¹, salvo si allie vel aliter reperriantur coherentie, cum omnibus suis iuribus et accessionibus, et ad invicem predicti contraentes videlicet dictus ser Jacobus et ser Anselmus 10 pro se et fratribus suis pro auctoritate Çoani curator sui et predictus Iohannes Migollus et Iohannes de Ponte et Ottus Barafius pro predictarum ecclesiarum et capituli earum dederunt et cesserunt et mandaverunt omnia iura et omnes actiones et rationes reales et personalles utiles et directas et ypoticarias et omnes exceptiones et defensiones retentiones et replicationes cuique predictarum partium pertinentes et com- 15 petentes et competencia in ipsis et pro ipsis et super ipsis terris et rebus territoriis superius in hac permutatione et cambii datis et traditis et permutatis, ita ut decetero predictus ser Jacobus et ser Anselmus et fratrum suorum sit et succedant in locum et ius universum predictarum ecclesiarum et capitulli earum de predicta pecia terre superius in hac permutatione date, et predictarum ecclesiarum et capituli earum decetero sit et succedant in locum et ius et universum predictorum ser Jacobi et ser Anselmi et fratrum eorum de predicta pecia terre prative cum suis iuribus et pertinenciis, quam dicti conversi nomine dictarum ecclesiarum hodie in permutationem receperunt ab predictis fratribus pro auctoritate et parabulla Çoani curatori suo, et habeant et teneant et possideant quelibet pars hoc, quod sibi datum est a suo permutatore, et 25 faciant exinde, quicquid facere licet de re sibi data, sine contradictione alterius sui permutatoris et omnis persone, et utatur et uti possint quilibet iamscriptorum contractuum omni iure et accione et ratione, quarum quolibet cummutator^{f)} suus ante hunc contractum uti et exercere et exsperii^{g)} defendere et retinere poterant et poterat, preterea predicti contraentes dederunt et cesserunt sibi ad invicem parabollam et licenciam incredi^{b)} et adpreendere corporallem possessionem et tenutam et quasi predictarum terrarum et rerum inter se vicissim superius permutatarum constituentes se vicissim nomine alterius sui contraentis, secundum quod quilibet eorum a suo permutatore receperat, insuper predicti ser Jacobo et ser Anselmo fratres pro se et aliis fratribus suis et predicti Johanni et Otte conversi pro predictarum ecclesiarum et capituli earum promiserunt vicissim^{h)} videlicet ser Jacobus et ser Anselmus fratres per parabollam et hauctoritatem iamscripti Çoani curatori suo omnia sua bona pignori obligando unusquisque eorum in totum et dictis conversis obligando pignori bona et res predictarum ecclesiarum et capituli earum una pars alteri et altera alteri vicissim predicta superius permutata defendere et guarentare ab omni persona et universitate omni tempore iure et racione cum pena tocius dampni et interesse et eorum et cuiusque eorum dato et facto suis omnibus videlicet illius partis, que predicta non

961. ⁹ Villa di Tirano, ital. Prov. Sondrio. – ¹⁰ Name abg. – ¹¹ Adda, Fluss durch das Veltlin, ital. Prov. Sondrio.

atenderit et observaverit, dampnis et expensis illius partis, que atenderit et observaverit, et predicta omnia facte et haeta sunt per predictos permutatores et eo pacto et condicione alias vero non permutaturos, silicet quod quilibet predictorum contraen-
 5 tis, si contingerit predicta superius permutata alicui iascriptarum partium evinci in toto vel in parte ullo modo, ita quod nullum ius aquiratur vel amitatur, si causus estiterit et victionis nulla temporis proscriptione^{b)} obstante. Actum in curia ecclesie sancte Perpetue. Unde due carte in uno tenore sunt rogate. Interfuerunt testes rogati Bonustalentus filiusⁱ⁾ Albrici Fer(arri) de Malonno¹² de Vacamonica^{b)13} et
 10 Conradus filius condam Oldefredi de Marcato de Menaxio¹⁴ et Sondrinus filius condam Menegi de Capitessi de Sondrio¹⁵ qui stat ad iascriptarum ecclesiarum et Jacobus filius condam Guidoti Andriani de Tillio¹⁶ et Johannes de Moricio filius Iohannis Geçi de Blonçono¹⁷ et Iohannes filius Berlende de Ville.
 15 (ST) Ego Oprandus notarius de Tirano filius condam Viuencii de Ripa de Clurrio¹⁸ rogatus hanc cartam tradidi et scripsi.

a) non über der Zeile mit Verweisungszeichen. – b) A. – c) que korr. aus anderem Buchstaben. – d) Korr. aus ab. – e) et nomine über der Zeile mit Verweisungszeichen. – f) ta über der Zeile mit Verweisungszeichen. – g) A, statt exsperiri. – h) Zweites i korr. aus e. – i) Es folgt durchgestrichen condam.

20 962. (899) *S. Perpetua, 16. März 1254*
Das Kloster S. Remigio und S. Perpetua bestellt Prokuratoren in seinem Streit mit Andreas von Niardo.

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 223. – Pg. 12/65 cm. – Rückvermerk (14./15. Jh.):
 Sindicatus confratrum sancti Remigii. – *Geschrieben vom Notar Rugerius de Becaria.*

25 *Regest: Pedrotti, San Remigio, 240. – Vetti/Zoia, 223. – Zoia, Poschiavo, 51.*

§ M.CC.LIIII. die lune XVI. intrante mense marcii, indictione XII. || In presentia Petri de Zanono de Ponte¹ et Bertromei Baddi de Tirano² || et Pagani de Tirano testium rogatorum in curia ecclesie sancte Perpetue || residentis in territorio plebis de Villa³, ubi conversi et converse tocius domus conventui et congregacionis hospitalis sancti Remigii ecclesie et iascripte ecclesie sancte Perpetue⁴, in qua ecclesia sancti Remigii est quoddam altare ad honorem sancti Pastoris et que ecclesia sancti Remigii residet in quodam monte super Brusum⁵, capitulo convocato solito more convenerant specialiter ad infrascripta peragenda et facienda Johannes Migolonus et Johannes de Ponte conversi et canevarii dicte domus et congregacionis
 30 hospitalis dictarum ecclesiarum et capituli earum et cum eis Guilielmus Murgnius, Johannes de Brusio, Johannes Capitaneus, Zurianus Arimondi, Otto
 35 Regest, Johannes de Brusio, Johannes Capitaneus, Zurianus Arimondi, Otto

961. ¹²Malonno, ital. Prov. Brescia. – ¹³Val Camonica, ebd. – ¹⁴Menaggio, ital. Prov. Como. – ¹⁵Sondrio, ital. Stadt u. Prov. – ¹⁶Teglio, ital. Prov. Sondrio. – ¹⁷Bianzone, ebd. – ¹⁸Chiuro, ebd.

962. ¹Ponte in Valtellina, ital. Prov. Sondrio. – ²Tirano, ebd. – ³Villa di Tirano, ebd. – ⁴Kloster S. Remigio, Gem. Brusio, u. S. Perpetua, Gem. Tirano. – ⁵Brusio, Gem. u. Kr.

Baraffius, Zurianus Menegonus, Albertus de Clurio⁶, Moricius Gezus, Bertromeus de Monasterio⁷, Lafrancus Guillielmi, Otta de Pozalio, Amiza de Baddis, Ottabona de Albizanis omnes conversi et converse predictae domus et congregacionis hospitalis dictarum ecclesiarum sancti Remigii et sancte Perpetue nomine et ex parte ipsius domus et congregacionis hospitalis dictarum ecclesiarum et capituli earum simul omnes et quisque per se fecerunt constituerunt et ordinauerunt suos et ipsius capituli et dictarum ecclesiarum certos missos nuncios syndicos et procuratores dominos Aliprandum et Bonauenturam Cauaze de Brixia⁸ absentes^{a)} et predictos Johannem de Ponte et Johannem Migolonum et Ottomem Baraffium et Bertromeum de Monasterio conversos et confratres dictarum ecclesiarum quemlibet eorum insolidum sive in totum et pro toto, ita tamen quod occupantis non sit melior condicio, ad omnes causas et lites et controversias et questiones, quas dicti confratres et conversi et eorum capitulum habent vel habere sperant sub quolibet iudice ecclesiastico delegato vel subdelegato arbitro vel arbitratore, et specialiter in causa, quam ser Andreas de Niardo⁹ clericus de Ydolo¹⁰ Brixienensis diocesis movet versus dictas ecclesias et earum capitulum coram domino Federico subdelegato domini pape archipresbitero de Ciuitate¹¹ vel coram eius subdelegatis, et quicquid ipsi syndici et procuratores vel aliqui seu alter eorum quisque insolidum dixerint fecerint et ordinauerint seu dixerit fecerit et ordinauerit quemlibet eorum in ipsas causas tam in agendo quam in defendendo et in omnibus his, que in iudiciis et circa iudicia versantur et verti possunt vel verti consueverunt, et specialiter ad facienda et subeunda et prestanda sacramenta et iuramenta calumpnie et dicende veritatis et cuiuslibet alterius generis sacramenti seu iuramenti, si oportuerit vel necesse fuerit et ab eis fuerit requisitum, et ad constituendum alios syndicos et procuratores unum seu plures in predictis et quolibet predictorum, omnia rata et firma et totum ratum et firmum habere et tenere promiserunt sub ypotheca et obligatione omnium suarum rerum et bonorum et illius domus et congregacionis hospitalis dictarum ecclesiarum et capituli earum et ad relevandum ipsos procuratores suos et syndicos presentes et futuros et quemlibet eorum ab omnibus satisfacionibus et specialiter de rato habendo et iudicato solvendo et de defendendo et quolibet alio genere satisfacionum, que oportuerent prestari vel deberent, licet hoc non tenerentur exstit(er)ent(ur)^{b)} fideles et principales debitores pro ipsis procuratoribus suis et syndicis et quolibet eorum dicti confratres et conversi omnia bona ipsius congregacionis et capituli pignori obligantes in infrascripti Rugerio notario recipienti nomine et ad partem omnium personarum et cuiuslibet persone, cum quibus pro ipso capitulo fuerint in causa, ita et eo modo, quod ipsi syndici et procuratores pro ipso capitulo et congregacione facere possint et debeant quilibet pro rato in ipsa causa seu in ipsis causis, quicquid veri syndici et procuratores de iure possunt et facere debent omni occaxione et exceptione remot(a). Actum in predicta curia ecclesie sancte Perpetue, predicti conversi et converse hunc syndicatum fieri rogaverunt, et inde plures huius tenoris.